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Rlirgi L

Republika e Kosovés
Republika Kesova-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Gevernment
Ministrin e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shitrbini Korrektues i Kosovis/ Korrektivia Sluzba Kosova,/Kosovo Correctional Service

Drvejtoria ¢ Pérgjithsimee

Prishtini: 06/06/2024

Duke u bazvar né nenin’ 12 paragral 1. né#n paragraf 1,10 t& ligjit nr.08/L-131 pér ShErbimin Korrektues
i€ Kosovets, Drejtori i Pérgjithshiém i Sherbimit Korrektues té KosovEs nxjerr:

VENDIM

L. Miratohet Udhézuesi pee Pércjelljen et Burgosurve,

Il. UdhEzuesi pér Pércjellien e ¢ Burgosurve do 1€ zhatohet nga Nijgsia pér Pércjellien e 1@
Burgosurve dhe Institucionet Komektuese,

[11. ¥endimi hyn né fugi nga data 10 Qershor 2024,

'DrnIEjl‘.ﬁ']' I
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kiues | Kodoviis

Vendimi ju dérgohet: e
L. Njésisé peér Pércjelljen ¢ (2 Burgosurve:
2. Insticioneve Korrektuese:
3. Arkivit t& SHEKK -s8,
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viadn - Government
Ministria ¢ Drejtésisi-Ministarstvo Pravde-Mindstry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovis/ Korrektivna Sluzba Kosova/ Kosovo Correctional Service

Direftorin e Pérgjitlslune

UDHEZUES PER PERCIELLJEN E TE BURGOSURVE

Orevshor, 2024



Duke u bazuar neni |2, paragraf’ 1, nén paragraf 1.10 t@ ligjit ne.08/L-131 pér Sherbimin Korrekiues
t& Kosovés, Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues 18 Kosoves nxjer:

Udhézues per Pércjelljen e 1& Burgosurve

Meni 1
OQEllimi

(HEllimi 1 kénj udhEzuesi Eshig rregullimi i holl&sishém i procedurave dhe dhénia e instruksioneve té
nevojshme pér stafin e Njésisé pér Pércjelljen e & Burgosurve jashté Institucioneve Korrektuese,

Neni 2
Fushiéveprimi

Ky udh&zues do té zbatohet nga Nj&sia pér Pérgjelljen e & Burgosurve dhe Institucionet Konrektucse,

MNeni 3
PéErlon frimet

L. Kuptimi i termave & pérdorur né kit udhgzues ¢shté si né vijim:

I.1. SHEK - Shérhimi Korrckines i Kosovis:

|.2. NIPB - Njésia pér Pércjelljen ¢ t# Burgosurve;

1.3. 1K - Institucionet Korrekiuese:

1.4. Q0 - Qendra Operative e Shérbimit Korrektues & Kosoviis.

Meni 4
Procedura e pranimit té detyrave pir pércjellje

1. NIPB pas pranimit t¢ urdhéresés apo kérkesés nga gjykata, prokuroria apo IK, organizon
pércjelljen e t# burgosurve jashié K.

2. Me géllim t8 organizimit pér pércjelljen e 1 burgosurve éshté e nevojshme q¥ gjvkatat, prokurorité
apa instilucionet korrektuese 1 bijné njoftim paraprak me shkeim prej 48 orésh para realizimit (@
pércjellies, pérjashtimisht pér rastet e vecanta kérkesa p&r prgjellje mund (8 bihet pa njoftim
paraprak.

4. NE rastet kur planifikohet 1€ béhet pércjellja ¢ t8 burgosurve 18 klasifikuar me mezikshmér 1@ larte
dhe shumé & larté si dhe rastet tiera kur vierésohet e nevojshme npritia e nivelit @ sigurisé
Udhttheqési | NJPB-s& kérkon mbéshtetje nga Policia e Kosovis pér pércjelljen ¢ 1€ burgosurve jashté
[E.



4, MNeése Policiz ¢ Kosovés nuk ka mundési pér mbéshtetien e pércjelljeve pér & burgoswit me
rrezikshméri t& larté dhe shum@ € lartg, NIPB organizon pérejelljen me kapacitetet ¢ veta (&
brendshme sipas vlerésimit individual {8 mezikshmirisé,

5. Kérkesat e parashtruara nga Institucioni Korrekiues pér percjelljen ¢ t& burgosurve duhet té
pérmbaje & dhenat si m& poshié:

2.1, emri, emri i prindit dhe mbiemri;
5.2. data e lindjes;

5.3, nuined § 18 burgosurit;

3.4, vepra;

5.5. statusi (i dénuar/paraburgosur);
5.6. vierésimi i rrezikshmérisé,

6. NE rast & transferimit 1€ burgosurit nga njé institucion korrektues né njé institucion tjetér
korreklues, institucioni duhet t8 sigurcj se dosja ¢ # burgosurit hté e kompletoar;

7. ME raste 1€ jashtézakonshme institucioni korrektues kontakton UdhiheqEsin ¢ NIPB-sE, i cili
autorizon zyriarin pérgjegjés 1€ ckipit operativ ng institucionin pérkatés pérmes telefonit pr & kryer
njé pérgjcllje, i cili me & marr thirjen organizon pércjelljen duke pérgatit stafin dhe masat e
nevajshme t€ sigurisé. Né kéto raste dokumentacioni i nevojshém duhet (2 kompletohet sa mé shpejt
qé &shté e mundur, ndérsa dokumentacioni i rregullt do t& kompletohet pas perfundimit (€ rastit.

8. NJPB lidhur me realizimin e detyrave pérdor formularét zyrtar t& miratuar nga Drejtori i
Pérgjithshifm i SHKK-sé.

Meni 5
Detyrat dhe pérgjegjisité e zyrtaréve 1 NJPB-si

1. NIPB pas pranimit & urdhiéresés per pErcjellje t8 burgosurve jashtd K e b&ng planifikimin e
pérgjelljes duke cakiuar zyrtarét pér realizimin e detyrés dhe t&8 njéjtén ¢ dérgon te mbikéqyrési i
njésist plr percjellje né 1K.

2. Mbikéqyrési i njésist pas pranimit (& detyrés nga NJPB pérkujdeset pér zbatimin dhe realizimin ¢
urdh€resés pér pércjelljen e 1€ burgosurve jashié IK duke u siguruar se:

2.1 numri i zyitaréve pér pérejellje dshté i mjaftueshém;
2.2, automjetet me (€ cilat planifikohet t& béhet pércjellja jané né gjendje 1& megullt;
2.3, dokumentacioni i nevojshém.

3, MNése mbikiqyrési | njisis€ vlerBson se nunwi i zyitaréve (& cakivar nga NJPB #shid | pa
miaftuesh#m apo automjetet me 18 cilal Eshié planifikuar té béhet pérciellja nuk jané t& gjendje t@
rregullt pér pérciellje duhet ta njofto] udhéhegésin e NJPB-sE.



4, Zyrtari pérgjegjés 1 ekipit pas marrjes s€ detyrés kujdeset pér realizimin e pércjelljes dhe
sigurohct s

4.1, posedon dhjeté (10} kopje 1€ dosjes s armalisjes;

4.2, posedon € gjitha dokumentet g# nevojitén pEr pérciellje duke pErishire urdhrin e gjykatés,
prokurorisg apo krkesat tjera pér pErcjelljen ¢ € burgosurve jashig 1K;

4.3, antomgeti i pérgjelljes kontrollohet ¢do her para fillimit t# pérejelljes dhe pas kthimit ni
IK nga vozitési;

4.4, i burgosuri &sht# kontrolluar para se t& niset nga burgu dhe pas kthimit e tij ng K nga
zyrtar i pérejelljes;

4.5, stafi | perejelljes Esht® n# kontakt t& drejiperdrejié vEshtrimi dhe dégjimi me 1# burgosuring
4.6. jang 1i kontrollojé 18 gjitha mjetet shirénguese para se 1a lejoj 18 burgosurin & dalé nga
automjeti pér né destinacioni;

4.7. se qé gdo vend 1 cili pérdoret pér mbajtjen e t& burgosurit t& kontrollohet né hollési para se
i burgosuri té vendoset aty, si dhe 8 keté mbik8gyrje t& pérhershime nga zyetarBt nén pErejellje.
4.8. né mstel kur paragitet véshtirési né realizimin € planit pér pérgjelljen ¢ 1€ burgosurve, zyriari
plrgjegi€s i ekipit ndérmerre veprimet e nevojshme pér tejkalimin ¢ sitnatés pér @ cilat veprime
e njofton mbikéqyrésin e njésisé menjéheré apo sa mé paré q€ Eshté e mundur.

4.9, set€ gjith anBtarét ¢ ckipit jang & informuar rreth detajeve relevante 18 detyrés sé pércjelljes.

5. Zynlari pérgjegiés i ekipit ka autoritetin ta ndérpresé pergjelljen dhe & veproj sipas Planeve
Eventuale si dhe ta kthejé 1 burgosurin ng institucionin korekiues apo stacionin policor m & afé.
Mé k& rast duhet té raporto] me shkrim te Mbikéqgyrési 1 NJPB i cili dubet t8 pErpiloj rapont dhe i
dérgoj te udhheqési | NIPB dhe t& pershkruhen né hollési 18 gjitha rrethanat g8 shkaktuan

ncdérpretjen e pércjelljes.

6. Kur i burgosuri dérgohet né destinacioni, para se te lejohet & dali nga automjeti, vetém njén zyrtard
duhet ta |2ré automjetin ndérsa tjetri dubet 18 géndroj brenda, Zyrtari do ta inspektojé vendin g
rrethon automjetin para se i burgosuri dhe zyrtar (zyrtarét) t& dalin nga automjeti

Meni 6
Detyrat e zyriarit pérejellis (8 NJPB

1. 1 burgosurn gdo her® duhet 1€ jeté nén mbik&gyrje pérderisa &shi@ né pérejelljen ¢ zyriacit 18 NJPB-
58,

2. Nése | burgosen transferohet nga ngé institucion konektues n€ Geton pranim dorézimi 1 18
burgosurit b¢het duke e nEnshkruar formularin péirkatés.

3. NE rastet kur kérkohet nga autoritelet g intervestmi i 1& burgosurve 1€ héhet pa prezencén e
Zyriaréve 1& NIPB duhet & plotésohet formular pErkatés pér pranim/dorézim.

4, T& gyith€ formularét pér pérgjelljen e & burgosurve duhet t& kthehen pas ¢do pErfundimi t& detyrids
te Koordinatori § NIPB-s& pér ti arkivuar.



5. NE rastet kur zyrtarét bEjng pérgjelljen e mé shumé se njé (1) 8 burgosuri ng t€ njéjtén kohé né
givkat€ ose vend Getér 58 paku njé { D zyriaré do 1€ mbetet me 18 burgosurit ng automjetin transportues
derisa zyrtarét i pérejellin t# burgosurit tieré, Stafi i NJPB-s i cili ndodhet né givkaté duhet t2
ndihmaj zyrtarin kur Eshi# e nevojshme.

6. TE burgosurit duhet t& zbresin nj# nga nj# nga vefura transporiuese deri né destinacion dhe
anasjellias,

7. Pérderisa disa vende Ku 18 burgosurit zbresin dhe hying konsiderchen vende publike dhe jo t&
sigurta, zyrtari duhet 8 ndErpresé perkohésisht garkullimin e kalimtaréve ose trafikut t& automjeteve
pér t€ ofrvar siguri (nEsc &shié ¢ nevojshme dubet ta njoftojé Policing e Kosovés), Vendi duhet tg

pengohet vel€m deri sa Eshté e nevojshme pér kryvenen e detyrés.
8. Zyrtari duhet t2 sigurohet g€ i burgosuri 18 mos keté kontakte fizike me persona tjerd.

9, Nésc éshié urdhéruar nga gjykata ndonj vizité apo kontaki me avokat apo familjar, zyriari 1 NIPB-
58 duhet 18 jet& prezent giaté vizités (pas gdo vizite apo kontakti | burgosuri duhet t bastiset),

10, Nése giykata e livon & burgosurin ai kthehet ng Institucionin Korrekives pér ti pErfunduar
procedurat e lirimat,

11, Zyrtari Korrektues 8shité i obliguar ta respektoj kodin e etikés duke u knjdesur pér pamjen dhe
dukjen e tij.

Neni 7
Rregullat e pércjelljés dhe kontrollimi i t€ burgosurve

1. TE burgosuril & klasifikuar me rrezikshmén 1@ ulét, perpjesttimi minimal nd@rmjet zyrtarve té
MIPB dhe & burgosurve Eshité si né tabel&n mé poshié:

Numri i t& burgosurve - NumriiZK | Mijetet shtrénguese Numri i
| Automjeteve
1-6 Minimurm 1 JO 1

2, Mumri i zyriaréve korrektues né vaport me t& burgosurit me mezikshméri 1€ mesme gshié si ng
labelén e méposhime:

Numui i t8 burgosurve | NumriiZK Mjetet shirénguese MNumri i
Automjeteve
1 Minimum 2 PO 1
2 Minimum 3 MO 1
3 Minimum 4 PO 1




2.1. né minimumin e zyrtaréve korrektues 8shté i pérfshiré edhe zyrtar korrektues
(vozilés),

3. T& burgosurit e klasifikuar me Rrezikshméri t¢ Larté duhet 6 pércjellén giaté gjithé kohés me masa
t& shiuara 18 sigurisé nga ana ¢ stafit t& NJPB-s¢&. Tabela ¢ mEposhime prezanton numein minimal &
2yrtaréve korrekitues € duhet ta béjné pércjellén ¢ 18 burgosurve me Rrezikshmérni & Larté:

Numri i t& burgosurve Numri i ZK ['lfiietet shirénguese Numii i
me Rrezilishmiri t¢ Larti | Automjeteve
1 Minimum 3 e 1
2 Minimum & PO 7
3 Minimum 7 PO Mininum 2

3.1 numri § zyrtaréve korrektues dhe i auntomjeteve mund t# rritet varésisht nga vier8simi i NJPB-
s€, por nuk mund 1€ jet@ mé | vogél se numei i péreaktuar ng tabelt:
3.2. nése dy (2) 12 burgosur pércjellén me t¢ njgjtin automjet, automjeti tietér &shté mbéshtet@s;
3.3, gjaté pércjelljes mund & aplikohen masa shiesé & sipurise varésisht nga vierésimi i rrezikut
sig jané:

3.3.1. barlja e jelekut antiplumb;

3.3.2. arndt ¢ gjala;

3.3.3. prangimi i 1& burgosurve né duar dhe kEmbé me pranga 1 sipurisé sé lané:

3.3.4. per t& burgosurit me probleme shéndetésore duhet t8 behet vierésim i veganté per

pérdorimin e masave shirénguese,

4. T€ burgosurit gjaté pauzis apo prities pér seanct vendosen né dhomat e 111bnjlje:-: & parapara pér (@
burgosur, Stafi duhet t& sigurohet g jand kontrolluar hapE‘,irsﬂ mbajtése dhe siguria £shi# né nivel.
Té hurgﬁsunt glaté géndrimit ng dhomat e posagme mund ti higen prangat varésisht nga vierésimi |
zyiaril pérgjeg)és.

5. Né rast se gjyqtari vendos pér shtyrjen e seancés p&r disa o1&, ]:rrﬂg_jeg]ém i ekipit vendos nise |
burgosuri duhet t¢ mbahet n& dhomat e posagme né gjykaté apo q i burgosuri t€ dérgohet né
institucionin me té afért korrektues pér qéndrim t8 pérkohshém pas konsultimit me Drejtorin e [K-sé,
menaxhimi i & burgosurit gjaté géndrimit 1& pérkohshém béhet nga NJPB.

6. Gjalé pércjelljes s 18 burgosurve me rrezikshméri shumé 1€ larte NIPB mund 18 kérkohet
mbéshletje nga Nj¥sité Speciale (& Policisé se Kosovés.

7. Policia € KosovEs njoftohet nga NJPB pér lokacionin ¢ sakte ku do & realizohet pércjellja dhe
informata t8 tjera relevanté,

B, Té burgosurit me rrezikshméri shumé 1€ larté q¢ pereillen vetém nga njsitet ¢ NIPB-s# duhet ti
referohen késaj tabele:

Numri i té burgosurve Numri i ZK _M_ietet shirénguese Numri i
me Rrezikshméri Shumé Automjeteve
t# Larté




1 | Minimum 5 PO Minimum 1
2 Minimum 8 PO 2

Y. T€ burgosurit me rrezikshméri & lart® dhe shumé 1 larté g# péreillen edhe me asistenceén ¢ Policisé
s& KosovEs dubet G referohen késaj tabele:

Numri i t¢ burgosurve Numrii ZK | Mjetet shirénguese Numri i
me Rrezikshméri Shumé bashlé me Automjeteve
té Larté stafin
mhbéshtetis té
_ PK-sé
1 Minimum 3 PO Minimum 1
3 2 Minimum & PO 2

10. Vargsisht nga vlerésin i reezikshmérisg, distanca e pérejelljes, kushteve t# rmugés, automjetit ge
posedojné si dhe koha e pérgjelljes do & memen masa shiesé 1€ sigurisé.

11, Zyrtarét ¢ percjelljes veshin uniformén ¢ SHKK-s# pér & gjitha pércjelljet, NE raste t& vecanta
zyrlarél e pércielljes mund @ veshin rrobat civile sipas vlerdsimit dhe vendosjes 1& Tdheheqesit 18
NIPB-sE,

Meni B
Kountrollimet e € burgosurve (hastisja)

1. Para se t& behet pércjellja t& gjithé & burgosurit duhet 18 kontrollohen né (Erési sy i pirkets
myjeteve € pa lejuara (kontraband&) apo pajisjeve tjera ¥ rrezikshme:

1.1. kontrollimet duhet 1€ béhen nga 2ytarifa i NJPB-sé i t& nj&jtés gjini;
1.2, né rast se ka dyshime & baznara i burgosuri mund € kontrollohet me zhveshje pas aprovimit
paraprak nga Drejtori i 1K-s8, kontrolli dubet 1€ béhet duke ¢ respektuar privatésing dhe dinjitetin

e 1€ burgosurit dhe duke u regjistroar ng formularin ¢ bastisjes.

Neni 9
Rregulla e pércjelljes

I. Pércjellja e t& burgosurve dubet 1€ kryhet duke zbatuar masal e sigurisé dhe duke respekiuar
dinjitetin ¢ 18 burgosurve.

2. Pércjellja e t& burgosurave (gjinia femérore) dubet 1@ pérlshijé minimum nj# zyrare korekiuese,



3. Té burgosurat gé& lindin apo kang fEmij# (nén moshén e péreaktuar me ligl) gjaté mbajtjes né
institucionin korvektues pér femra, gjaté pérejelljes jashtd institucionit korrektues dubet t& sigurohet
transport 1 pérshiatshém dhe ulése adekoate pér fémijé si dhe nj€ kujdes 1 veganii.

4. TE gjitha procedurat pér pércjellje jashié 1K qé aplikohen pér & burgosurit madhor gjithashiu
aplikohen edhe pér t¢ burgosurit ¢ mitur, varésisht nga vlerdsimi i rrezikshm@risé. Kjo pErishing
procedurat ¢ njEjté per bastisje, prangim dhe pércjellje.

5. Pércjellja dhe transpoiti 1 8 burgosurve kiyhet me automjete zyrtare g€ ofrojnd kushte té
pershiatshme.

6. Pérejellja e 12 burgosurve bEhet baauar ng dokumentacionin pérkalés.

7. Vartsisht nga vlerfsimi i rrezikshmérisd, distanca e pérejelljes, kushteve ¥ rrugés, destinacioni i
pércjelljes, automjetit qF posedojng si dhe koha e pérejelljes do & mermren masa shies# 1€ sigurise.

Neni 10
Pajisjet e sigurisé

Stafi 1 NIPB-s& &shité | ngarkuar me pajisjet e sigurisé & lejuara sipas ligjit pér pajisje me armé,
municion dhe pajisje pérkatése 1€ sigurisé pér institucione 1€ autorizuara shict€rore pér siguri dhe
Vendimit t8 Ministrit t& Drejt@sisé pér Listimin e Mjeteve Kufizuese dhe Pajisjeve fjera t8 Sigunisé (8
lejuara pér Shérbimin Korrektues (8 Kosovis,

MNeni 11
Pérdorimi i mjeteve shtrfnguese

1. Zyrtarét Korrektues 8 NIPB-sg do ti pérdorin mjetet e prangimit vargsisht nga niveli i
rrezikshmériss s & burgosurit, me pérjashtim t& rasteve kur 1€ dénuarit kang rrezikshméri & ulét,

2. Prangat e dhémb&zuara me mbyllje t& dytishuar pérdoren sipas ményrés sé méposhime:

2.1, nga i burgosuri kétkohet 1€ zgjat duart ¢ tij para duke | mbajtur péllEmbét e duarve pérballé
njéra-etrés;
2.2, prangat e dhE#mbézuara vendosen mes dorés dhe kygit 18 saj dhe vrima e gelésit duhet (€ jeté

prapa dhe né pozicionin lar;
2.3. né raste specifike mund € bithet edhe prangimi me duar mbrapa sipas vler&simil & zyriarit
pérgjegj@s pér pérejellje i cili vendos pér kété masé,

3. Prangal e sigurisé s€ lart mund 18 pErdoven ndaj 1€ burgosurve me rrezikshméri shumé 8 larté dhe
b larte,

4. Lidhéset plastike pérdoren sipas nevojés.

5. Pér pércjellien e mé shvmé se njé (1) t& burgosuri, & gjitha mjeter kuliznese shiesE dubet @
caktohen nga gyrtan pérgiegiés i ekipit operativ péikatés ng formularin e urdhrit 18 punés.



6. Pérdorime i mjeteve 1€ shiréngimit gjaté pérejelljeve & jashtézakonshme zbatohet var@sisht nga
niveli 1 rezikshmérisé & burgosurit,

7. Té burgosurve mund tu behet prangimi edhe nga zyriardt e gjiniss s@ kundée.

8. E burgosura shtatzéng mund (& prangoset vetém nése vierisohel se paraget rrezik gjaté pércjelljes,
gdo heré duhet t& kérkohet rekomandim i mjekut @ institucionit korrektues (stafit mjekésor) pér masat
kufizuese pér arsyeje 18 sigurisé gjaté pércjelljes.

8. W& rast (@ pércjelljes se njé & burgosuri né gjendje 1€ réndé shéndetésore, pdo herd duhet 18 kérkohet
rekomandim i nijekut t¢ institucionil korrektues (stafit mjekésor) lidhor me giendjen e tij
shindetésore, kurse plr masat kofizuese pér arsveje 8 sigurisé gjaté pércjelljes vendosé Zyriari

pergjegids i ekipit,

10. Qo rrethan€ apo rast emergjent gé kérkon devijim nga udh&zimel e marra, raportohet sa mé shpejt
i t& jete e mundur tek Mbikéqyrési i ekipit operativ pérkatés & NIPB-sé dhe pér kété duhet 1 béhet
njé raport me shkrim.,

11, Me (€ arritur né sallé # giykimit, i burgosuri do t qéndrojé | pranguar derisa gjvqtari t vendos
ndryshe. Clartdo qit gjykatési vendos brenda né sallé t¢ gjyqit #shté obliguese 18 zbatohet, Mirépo
njéri nga zyriarét korrektuese duhet 1€ jeté afér (& burgosurit,

12, Kur i burgosuri duhet ta pérdoré tualetin gjaté pérejelljes né ambientet e giykatave, spitaleve apo
institucioneve zyrtar pércjellés sigurohet qé:

12.1. hapesirat dhe dritaret té kontrollohen para se @ lejohet | burgosuri & hyjé pér t& minimizoar
rrezikun e kontakiit 1& pasutorizuar, mjeteve & rrezikshme dhe arratisjen;

12.2, vet¥m njé (1) i burgosur né t& njéjtén koh& mund t& lejohet 8 pirdord tualetin nén
mbikéqyrjen e zyrtarit pércjellés 1€ ¢ njéjtés gjini dhe mjetet kufizuese mund té pérdoren né rast
se ato nuk shkaktojng véshtirési 1 panevojshine pér & burgosurin gjaté pérdorimit t& tualetit;
123, nié rast s mjetel shtrénguese jang larguar pér pérdorim © tualetit, zyriari pércjellés dubet
té keté kujdes & veganté pér tu siguruar se nuk ka rrezige;

12.4. njé oficer i gjinisé s njEjte me t# burgosurit géndron né kontakt & vazhdueshém vizual me
té burgosaring

12,3, gaté shfrytézimit 1€ tualeiit nga i burgosuri nuk lejohet & askush & hyjé né walet, pérveg
stalit t& aulorizvar pér siguring e 1ij.

Neni 12
Pércjellja e ié burgosurve né institucionet shéndetésore

1. Pér t¢ gjithé 12 burgosurit g duhet € trajtohen jashté Institucionit Korrektues, zyrtari pérgjegjés |
ekipit 18 NJPB-s¢ duhet siguruar gf:

1.1. té ket® udh&zim t& mjekut;
1.2, termini &shié i caktvar nga stafi mjekésor (nése &shié i aplikuesh&ém);



1.3, ka autorizim 1¢ Drejtorit & TK pér dalje;

1.4, ka dosjen mjekésore e cila dorézohet nga stafi mjckEsor i institucionit, pérmes protokollit, ¢
mbyllur ng zarf, konfidenciale, né 1€ cilén ka gasje vetém stafi mjekésor dhe e cila e pércjell 1€
burgosurin né 1# gjitha institucionet, dosja e arratisjes, viersimi i rrezikshmérisé, etj.

2. Me 1 arritur § burgosuri ng spital, zyrtari pérgjegjés pér pérgielljc duhet ta informojé mjekun
(teknikun pérgjegids) pér:

2.1, emrin ¢ t& burgosurit;
2.2, 1€ pjitha mjetet kufizuese g nevojitén (nése i burgosuri éshté i dhunshém}),

2.3, ndhézimi i mjekut;
2.4, urdhéresa e gjykatés pér t& paraburgosurit.

3, Zyrtari siguron g€ dhoma ekzaminoese shié kentrolluar dhe 8shié e sigurt para se (& burgosurit t'
lejoliet (& futét nd dhomé.

d. Zyrtari pércjelljes i NJPB-s€ do & géndioj me 1€ burgosurin gjaté téré kohés dhe ai do 1€ mi prang
t& burgosurit (pérves né rrethana (€ veganta kur mjeku kérkon dhe kushiet e sigurisg lejong dhe até

velEm pas vierésimit 1 stafit ng detyri?).

5. I burgosuri mund t# lihet vetém (pa pércjellje 1@ stafit korrektues) né raste & veganta kur bifhet
intervenim dhe veprim mjekésor specifik, si n& sallat e operacionit, sallat ¢ diagnostikEs, el, ku
prezendca e zyrtarit korrekiues reezikon shéndetin e tij dhe 1€ tieréve, Paraprakishi n€ k€to raste merren
masai  sigurisé,

6. | burgosuri do & vazhdoj t& mbahet i pranguar, pfrvec netse ata duhet t'i largojng prangat gjaté
trajtimit por duhet kujdes 1 vecanti ndaj té burgosurit dhe mund 18 z8vendésohen sipas nevojés me

lidhgse té plastikés.

7. Nése mjeku (stafi mjelk€sor) kiérkon g ti higen prangat pér shkak t€ trajtimit t& métutjeshém
mjekésor, zyrtari korrektues i pércjelljes giithmoné duhet t& jet® né & njgjién dhomé me t& burgosurin
dhe ta keté nén kontroll, péipos né rastet sikur né paragrafin 4 (2 kitij neni.

8. Witse mjeku refuzon ta trajtoj 18 burgosurin nén prezencén e zyrtaréve komekives {dhe nése zyrian
korrektues vler8son se mos prania ¢ lij paraget rrezik), at€herd zyrari korrektues dubet t# informoj
mjekun me rrezikshméring q& paraget hegja e masave & shirfngimit, nése prapé stafi mjckésor
refirzon, at&heré menjéhere duhet ta infomaog Udhéhegésin e NIPB-s¢ dhe € men udh&zimel nga ai
P hapat e mEtutjeshém.

9. NE rast se i burgosuri nuk 8shte trajluar, duhet @ njofioket Mbikéqyrési § NIPB-s&.



MNeni 13
Pérdorimi i automjetit

1. Njgsia pér Pérejelljen e 18 Burgosurve pérdoré automijete zyriare (& dedikuara pér pércjellje.

2, Automjetet e SHEK -s& 1€ dedikuara pé& NJPB-n# dubet t& pérdoven pér pércjelljen ¢ & burgosurve,
K& automjete mund & pérdoren edhe pér nevojat e Institucioneve Komrektuese me miratimin e
paraprak (& Udhéhegésit té NJPB-sé.

Neni 14
Kontrollimet ¢ antomjeteve

l. Automjetet € NIFB-sé gé pérdoren pér pércjelljen ¢ & burgosurve duhet 1& kontrollohen nga
voilist | ngarkuar, Kontralli bhet para dhe pas ptrdorimit pér gi8rat si né vijim;

1.1. kontrollimi i té gjitha bravave t& dyerve q¢ 1€ jend funksionale dhe 1 mbyllen ashiu sig duhet;
1.2, t& kontrollohen t& gjitha mekanizmat ¢ rripave t8 sigurisé pr pErdorim 18 dubur;

1.3, kontrollimi gjencral i automjetit pér ti parandalvar mjetet e mezikshme apo kontrabandis;
1.4. kontrolli ditor teknik (frenat, dritat, gomat, karburantet, uji | xhamave, ndrigcimi, ajrosja etj).

2. T¢ gjitha problemet e identifikuara n& veturat ¢ NJPB-sé duhet & rmportohen me shkrim te
Udhtthegési | NJPB-sé,

Neni 15
Procedurat ¢ pérejelljes me automjete ¢ NJPB-sg

I. Pércjelljet o (€ burgosurve dubet t& béhen me automjete 1€ paraparé pér pércjellje t8 burgosurve,
pérjashtimisht rasteve emergjente.

2. (jatl pércielljes se 1€ burgosurve duhet se paku 1€ jeté nj& zyrark i (& njéjiés gjini me 18 burgosurin,

3. Femrat e burgosura nuk duhet 8 transportohen né 8 nj&jlin automiet me 8 burgosur t# gjinise se
kundén.

4. Té miturit nuk dubet 1& transportohen né 1& njéjtin automjet ku gjenden té burgosurit madhoré;

3. Masn shiesE (€ siguris€ duhet t& ndérmerren me rastin ¢ pérejelljes sc 1€ burgosurve t€ kategorizuar
me rrezikshimén 1€ larié’shumi (€ larté dhe dubet t8 evidentohen né& Urdbrin e Punés.

&, Té burgosurit né armigési apo déshmitart e rastit konkret (pal&t kundérshtare) t& mos barten né t&
mjéjtin automjet (hakmarrja, incident i mé hershém i tyvre, urdhéresa e gjyvkatés, shkage shindetésore,

etj).

7. Para dhe pas pérejelljes se 1€ burgosurit zyrari pergjegiés i ckipit mund t¢ kérkoj nga mbikéqyrési
i drejipérdrejt informata shiess.



8. Cijaté kohs derisa & burgosurit pércjellén, ata dubet 18 mbikéqyren nga ana ¢ zyrtarit 1€ NJIPB-sé,
NE nsnjé methané i burgosuri nuk dubet 18 lidhet pér ndonjé piese 1€ automjetit 1 pérgjelljes duke
pérdorur mjetet e shir@ngimit.

9. Zyrtari pérgjegjés i ekipit do 1 siguroj q& automjeti ka ventilim funksional gjaté temperaturave &
ndryshme.

10. Eshté pérgjegjési e vozitésit & automjetit q& ¥ siguroj gf automjeli 18 jet® i gatshém pér
Iranspont,

11, NE mst se gjaté percjelljes paraqitét nevoja apo kérkohet ndihma mjekésore pér 18 burgosur
atéherd 18 burgosurit duhet t¢ i jepet ndihma e paré nése éshié e mundur dhe mé pas té dérgohet ng
institucionin mi 1€ afént shéndetésor dhe @ informohet mbikiqyresi sa me shpejl g Eshié e mundur.

12. T€ gyitha karrocat e invalidéve, patericat duke pérfshira edhe mjete tera protetike dhe bamat
duhet € transportohen bashke me & burgosurin por 18 mos jen# né posedim (& burgosurit,

13. Automjetet e NJPB-sé gjaté pércjelljes s& t& burgosurve nuk duhet té ndalojn&/parkohen  gjate
cruges deri né destinacionin e caktuar,

14. NE rast té ndomé aksidenti, bllokimi t8 rrupss apo ndonjé pengese tetér, duhet gé ta vendosin
automjetin me & burgosur né njé vend & sigurt dhe t& njoftojng Udhtheqésin ¢ NJPB-s# sa me paré
€ éshité e mundur (1€ veprohet né bazé 1& plancve eventuale),

15. Té gjitha aksidentet apo incidentet dubet menjéher t# raportohen tek Udh&heqisi i NJPB-s& nga
zyrtari pérgjegiés i ckipit operativ dhe mé pas ky i fundit njofton Qendrén Operative t8 SHKK-sé,

16. Gjate pircjelljes s€ 8 burgosurve zyrtarét korrektues 18 NIPB-s8 mund @ pérdorin forcén ng
pajtim me dispozitat ligjore né fugi. Zyrtari i NJPB-s8 i cili gjae detyrEs zyrtare pérdosd forcén fizike,
ka pér obligim q& menjhert 1€ njoftoj zyriarin pérgjegjés 18 ekipit operativ dhe me pas 1& pémpiloj
raportin me shkrim mbi pérdorimin ¢ forcés. Raportimi béhet ng formularin mbi pérdorimin e forcés
dhe i dorfzohet mbikéqyrésit ¢ njésist. Raporti mbi pérdorimin ¢ forcés duhet té plotésoliet
mien|Eherd pas ndodhjes se incidentit.

17, NE rast 1€ ndonjé pengese gjaté pércjelljes se t8 burgosurit apo rasti € jashi®zakonshém (sulm)
duhet bErt gdo gj# & 1@ arrhet né slacionin mé t& aftrt policor apo 1K (gdo heré duke ju referuar
planeve eventuale) dhe sa mé paré 12 informohet Udhiheqtsi | MIPB-sé.

Meni 16
Voritési i automjeteve t8 NJPB-si

L TE gjithe Zyrtarét Korrektues 18 NJPB-s¢ (& autorizuar si vozités duhet 18 jen# & pajisur me patenté
shoter té vlefshEm, t¢ vozisin né mnyré 1 sigort duke ju adaptuar kushieve klimatike dhe duke
respektuar rregullat e trafikut.




2. Rrugétimi pér 1€ gjitha pércjelljet do t& caktohet nga zyrtari pérejegjés i ekipit operativ nga pika e
nisjes e deri né destinacionin ¢ caktuar, NE rast @ devijimit (¢ rrugétimit pér ndonjg arsye, duhet t8
njoftohet sa me paré zyrari pérgjegiés i ckipit operativ pérkatése nga zyrtari pérgjegjés né detyre, MNé
qofié se shkaktohet devijim i rrugés si trjedhojé e kéreénimeve 1€ brendshme apo 18 jashtme Policia
¢ Kosovis dubet 1€ lajmérohet menjéheré dhe pastaj edhe Qendea Operative e SHEE -5,

3, Té gjitha pércjelljet e ¢ burgosirve me kombi t# mbyllur gjaté errésirés ose shikueshmérise sé
dobit duhet 1€ kryhen me ndrigim ¢ brendsh&m né hapésirén ku jané & vendosur & burgosurit.
Sistemi i brendsh&m i ndrigimit dubet @ pérfshihel ng kontrollimin ditor & veturés para fillimit &
detyrés,

4. Ne rast 12 ndonjé aksidenti éshté pérgjepjgsi ¢ vozitésit t& caktuar t& gEndrojé né vendin e aksidentit
dhe menjéhere (¢ njoflojé Policing e Kosovés, & plotésoj# raportel ¢ nevojshme dhe & njoftojé

zyrtarin pérgjepjés 18 ekipit operativ.

3. Nése automijeti i pérfshiré né aksident duhet & gEndrojé né vend ngjarje, Udheheqesi i NIPB-sé
gshté i oblipuar g€ ta siguraj njé automjet tjeté pér ta vazhduar pércjelljen sipas planit,

B, NE rast 1€ kércénimit ¢ siguris€ ndaj stafit dhe t& burgosurve zyrtari pérgjegjés né detyré mund 18
vendos 1€ [évizd nga vendi i ngjarjes, né stacionin policor apo 1K mé (& afért.

7. Mése aksidenti rezulton {8 jeté pasojé e nj# tentim amatisie me ndihmén e palés s& tretg, zyrtari
pergicgjis duhet ti aktivizoj dritat e emergjencés dhe alarmin ¢ automjetit dhe né 1@ njéjten kohe t&
tentajé t& marr sa mé shumé informata & gshté e mundur, si: numrin targave, personave té pérfshirg,
etj. Brenda mundésive ¢ zhvendoset né njé vend t€ sigurt (bazuar né planet eventuale, né stacion &
Policisé s& Kosovis, 1K), Zyrtarl pérgjegjés i ekipit operativ pas kompletimit & raportit (& aksidentit
duhet & njoftojé Udh&heqésin e NIPB-sé i cili me pas duhel & sigurohet qié & gjitha raporiet €
kompletuara & dérgohen né NJPB né Drejtoring e Pérgjithshme t& SHKK-sg.

8. Rastel e ljera 1& aksidenteve dhe incidenteve dubet 1 referohen planeve eventualeve t& NIPB-gé.

Neni 17
Pérdorimi i dritave dhe alarmet emergjenté

I. Drifat dhe alarmet emergjente dubet @ pErdorén vetém né raste emergjente ashiu sic éshté e
paraparé me ligjin pér siguri n€ komunikacion, 1€ ofroj siguri pér stafin, & burgosurit dhe shogéring
prgjaté pércjelljes s& 1& burposurve me mezikshmin 18 larte apo shumé (¢ lang, Kur trafiku 8shté
shumé i ngjeshur, ka aksidente né rrugé si dhe né rrethana g paragesin rrezik.

2. Kur vozitja behet me kéto masa, kujdesi duhet 1 jots sa mé i larté é Eshié e mundur né ményré qé
maos € shkakiohen aksidente apo & shqetésohen qytetarét,

3. Dritat dhe almmet emergjente do 18 pErdorén nése vérehet ndonjé kércénim ndaj t8 burgosurve ose
zZyriaréve korrekines.



4. Dritat dhe alarmi emergjent nuk dubet t& pérdoret asnjéher® gjaté pérciellieve & zakonshme
pérjashtimishi rasteve sikur o pErmend mé lané né paragrafin 1 @& ket neni.

Meni 18
Ofrimi | ndihmis mjekisore pas pirdorimit (8 forcis

Zyrtari | NIFB-s€ i cili gjat® detyrés zyrtare pérdoré forcén fizike dhe me ate rast i ka shkaktuar
1Endime persomit ndaj 1€ cilit #shi€ pérdoré forea, ka pér obligim qé ti ofroj ndihmén e paré mjekésore
(ne perputhje me nivelin e trajnimit) n¢ vend 1€ ngjarjes dhe mé pas 1& sigurohet qé ndilma ti jepet
né institucionin pérkatés shéndetdsor,
Neni 19
Pérdorimi i arméve té zjarrit

Gjaté prcjelljes sé 18 burgosurve zyrtarét korrekives 1& NIJPB-s& né rast nevoje mund 18 pérdorin
armén ¢ zjarrit né pajtim me legjislacionin nié fugi.

MNeni 20
Dretyrat e pérejellésit t& burgosurit

1. Zyrtari duhet t& kryej nj€ bastisje t2 dyté kur 1€ burgosurit & kené pasur nj@ kontakt ose prekje (&
afért me persona tjeré,

2. Ujtsendet e 1€ burgosurit gjaté transferimit nga njé Institucion Korrektues né tjetrin, duhet (8
transporfohen ndaras nga hap€sica ku &shié i vendosur | burgosuri. Giésendet me vleré & cilal |
pérkasin & burgosurit i dorzohen prgjepj@sit (& ekipit né detyré me ang & formularit t& pranim
dorzimit, 1& njjtat giésende me k&t@ formular | dorézohen institucionit pranues,

3. Zyrtari Komektues nuk duhet € lejoj asnjé artikull (p.sh. cigare, shkrepsa, lapsa, kimika, ushgim,
pije, para ose artikuj tierd) q¥ i burgosuri 18 ket# né posedim gjaté pércjelljes. Pérjashtohet rasti pér
ujé 1€ pijes dhe shujtén ¢ ushqimit g e siguron IK dhe ngarkohet stafi | NJPB-sé.

4, Zyrarét e NIPB-sé jané pErgjegi8s pér 18 gavantuar siguring dhe mbrojtjen ¢ & burgosurit dhe
publikut gjaté detyrés s& pérejelljes.

3. Zyriart Korrektues t& NIPB-s€ zbatojnd procedurat e brendshme té 1K dhe sigurojng armét e tyre
ashtu sig kérkohet. Né rast se zyrtari i NJPB-sE dubet t& fulét né automjet né pjesén ku jané @
burgosurit atéheré ai dubet t¢ jeté vigjilent dhe duhet ta heqg karikatorin nga arma zyrare dhe ta vendos
né vend 1€ sigurt (qeské). Zyrtarét e NJPB-5€ duhet 18 ushtrojng kujdes dhe siguri kur t& merren me
1€ burgasur pérderisa i bartin edhe anmét me veti.

Neni 21
Trajnimet dhe testimi

I. NIPB do t€ organizojé trajnim fillestar pas inkuadrimit 18 zyriar@ve 18 rinj@ pér familjarizimin me
procedurat e pércjelljes s& 18 burgosurve.



2. Stafi i NJPB-st duhet ti nénshtrohet trajnimeve tiera profesionale 18 nevojshine.

3. NIFB organizon testet e shkathisive fizike pér secilin zyrtar i cili inkuadrohet né NIPB, Nise
vierésohet nga NJPB testet do ¢ organizohen gdo tre (3) vite apo edhe me sh pesh,

4. Zynari Komrektues q¢ nuk i kalon testet fizike mund ti nénshirohet 1 testimit pas 10 ditéish dhe
néise déshton pErséri i njgjti do & kthehet né detyrat ¢ méparshme né institucionin pérkatés.

3. Stafit & NIPB-g# q& i jang paraqitur probleme me sEmundje kronike t& cilat pamundisojng kryerjen
e detyrave livohen nga pérgjegj@sit dhe detyrat e NJPB-sé pas viergsimit t& mjekut.

Neni 22
Dispozitat shfugizuese

Pas hygjes né fugi 1@ kiétij udhézuesi per pércjellien e t& burgosurve shiugizohen Rregullat e
Brendshme t8 Punés, Njgsiti pir Prcjelljen e (& Burgosurve miratuar me daté: 30.11.2015.
Neni 23
Hyrja né Fugi

Ky udhézues hyn né fugi nga data 10 Qershor 2024,

Ismail Dibrani.
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